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Aos 08 dias do mês de novembro de 2023, pelas 09:09 horas, reuniu a Comissão de 

Administração Pública, Ordenamento do Território e Poder Local, no Plenário do Palácio 

de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças 

que faz parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia: 

 

Audição da Ministra da Coesão Territorial, no âmbito da apreciação, na 
especialidade, da Proposta de Lei n.º 109/XV/2.ª (GOV) — Aprova o Orçamento do 
Estado para 2024, nos termos do n.º 2 do artigo 211.º do Regimento da Assembleia 
da República 

 

___________________ 

 

O Senhor Presidente da Comissão de Orçamento e Finanças, Deputado Filipe Neto 

Brandão, abriu os trabalhos cumprimentando o Senhor Presidente da Comissão de 

Economia, Obras Públicas, Planeamento e Habitação, Deputado Afonso Oliveira, a 

Senhora Presidente da Comissão de Administração Pública, Ordenamento do Território 

e Poder Local, Deputada Isaura Morais, a Senhora Ministra da Coesão Territorial, Ana 

Abrunhosa, a Senhora Secretária de Estado do Desenvolvimento Regional, Isabel 

Ferreira, e o Senhor Secretário de Estado da Administração Local e Ordenamento do 

Território, Carlos Miguel, bem como os Senhores Deputados presentes, enquadrando a 

audição no âmbito da apreciação, na especialidade, da supramencionada iniciativa 

legislativa. 

Após a intervenção inicial da Senhora Ministra, usaram da palavra, em sede de primeira 

ronda, os Senhores Deputados Jorge Paulo Oliveira, João Barbosa de Melo e Guilherme 

Almeida (PSD), Susana Amador, Pedro Coimbra e Ricardo Lino (PS), Bruno Nunes e 

Jorge Galveias (CH), Joana Cordeiro (IL), Paula Santos (PCP) e José Soeiro (BE), tendo 

a Senhora Ministra, a Senhora Secretária de Estado e o Senhor Secretário de Estado 

respondido individualmente a cada uma das questões colocadas. 

Em sede de segunda ronda, usaram da palavra os Senhores Deputados Fátima Ramos 

(PSD), Berta Nunes (PS), Bruno Nunes (CH), João Cotrim de Figueiredo (IL) e Paula 

Santos (PCP), posto o que a Senhora Ministra, a Senhora Secretária de Estado e o 

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=253373
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Senhor Secretário de Estado responderam ao conjunto de questões colocadas pelos 

Senhores Deputados. 

Na terceira ronda intervieram os Senhores Deputados João Prata (PSD), Maria da Luz 

Rosinha (PS), Pedro Pinto (CH), João Dias  (PCP), Sónia Ramos  (PSD), Jorge Botelho 

(PS), Gabriela Fonseca (PSD), José Pedro Ferreira (PS), Dinis Faísca (PSD), José 

Carlos Alexandrino (PS), Joana Barata Lopes (PSD), Ivan Gonçalves (PS), Firmino 

Marques (PSD), Paula Reis (PS), Fátima Ramos (PSD), Agostinho Santa (PS), 

Guilherme Almeida (PSD), Diogo Cunha (PS), Cláudia André (PSD), Fátima Correia 

Pinto (PS), André Marques (PSD), Miguel Matos (PS), Artur Soveral Andrade (PSD), 

Isabel Guerreiro (PS), Paulo Ramalho (PSD), Maria de Fátima Fonseca (PS), Ofélia 

Ramos (PSD), Palmira Maciel (PS), Jorge Salgueiro Mendes (PSD), Gilberto Anjos (PS), 

João Barbosa de Melo (PSD), Tiago Soares Monteiro (PS) Jorge Paulo Oliveira (PSD) 

e Sobrinho Teixeira (PS), tendo a equipa ministerial respondido, no final, ao conjunto de 

questões colocadas pelos Senhores Deputados. 

Finalizado o período de intervenções, o Senhor Presidente agradeceu a presença dos 

membros do Governo, dando por concluída a audição. 

A audição foi gravada em suporte vídeo, a qual constitui parte integrante desta ata, pelo 

que se dispensa o seu desenvolvimento aprofundado nesta sede. A gravação vídeo 

pode ser consultada na página internet da audição. 

 

 

A reunião foi encerrada às 13:41 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual, 

depois de lida e aprovada, será devidamente assinada. 

 

Palácio de São Bento, 15 dezembro 2023. 

 

A PRESIDENTE 

 

 

 

(ISAURA MORAIS) 

 

  

https://canal.parlamento.pt/?cid=7496&title=audicao-da-ministra-da-coesao-territorial-oe2024
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheAudicao.aspx?BID=148606
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Folha de Presenças 
 
Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados: 
 
 Eurídice Pereira (PS) 
 Isabel Guerreiro (PS) 
 João Azevedo (PS) 
 José Carlos Alexandrino (PS) 
 Maria da Luz Rosinha (PS) 
 Maria de Fátima Fonseca (PS) 
 Norberto Patinho (PS) 
 Pedro Cegonho (PS) 
 Ricardo Lima (PS) 
 Ricardo Lino (PS) 
 Sobrinho Teixeira (PS) 
 Susana Amador (PS) 
 Dinis Faísca (PSD) 
 Firmino Marques (PSD) 
 Gabriela Fonseca (PSD) 
 Germana Rocha (PSD) 
 Isaura Morais (PSD) 
 João Barbosa de Melo (PSD) 
 Jorge Paulo Oliveira (PSD) 
 Bruno Nunes (CH) 
 Joana Cordeiro (IL) 
 Paula Santos (PCP) 
 José Moura Soeiro (BE) 
 Agostinho Santa (PS) 
 António Pedro Faria (PS) 
 Berta Nunes (PS) 
 Clarisse Campos (PS) 
 Gilberto Anjos (PS) 
 Irene Costa (PS) 
 José Rui Cruz (PS) 
 Palmira Maciel (PS) 
 Fátima Ramos (PSD) 
 Guilherme Almeida (PSD) 
 Joana Barata Lopes (PSD) 
 José Silvano (PSD) 
 Paula Reis (PS) 
 Cláudia André (PSD) 
 Sónia Ramos (PSD) 
 Jorge Galveias (CH) 
 Pedro Pinto (CH) 
 Ana Isabel Santos (PS) 
 Cristina Sousa (PS) 
 Lúcia Araújo da Silva (PS) 
 Inês Barroso (PSD) 
 Lina Lopes (PSD) 
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Faltou a seguinte Senhora Deputada: 
 
 Sofia Matos (PSD) 
 
 


